

دستور رییس جمهور برای تشویق صادر کنندگان متعهد ارزی

فهرست

۱۵۰ نفره

متخلفان ارزی

در دادستانی

❖ **ریعی: در صورت عمل نکردن به تعهدهای ارزی کارت بازرگانی تا پایان تیر ماه ۹۹ باطل می شود**

❖ **بازگشت قیمت سکه به کانال ۱۰ میلیونی**

گفت‌وگوی «تعادل» با رضا قربانی

آدرس غلط برای گرانی موبایل

فرشته فریادرس | بازار «موبایل» روزهای گرانی را سپری می‌کند. اما مقصر این گرانی کیست؟ «وار کنندگان، واضح سیاست‌های ممنوعه وارداتی یا نرخ دلار». در این میان برخی توپ گرانی را به زمین وارد کنندگان می‌اندازند؛ گمرک‌ها از جمله آنهاست که می‌گوید: وارد کنندگان گوشی تلفن همراه به پهنانه کمبود واردات به دنبال افزایش قیمت هستند و بر خلاف ادعای آنها، آمار رسمی واردات گوشی تلفن همراه نشان می‌دهد، از ابتدای سال ۹۹ تا ۱۵ تیر ماه، ۲ میلیون و ۴۰۴ هزار و ۹۳۳ دستگاه تلفن همراه با ۹۱۸ اظهارنامه از گمرکات کشور ترخیص و وارد بازار شده است؛ آماري که وارد کنندگان نسبت به آن اعتراض‌اند. رضا قربانی، عضو هیات رییس‌ه معترض وارد کنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی، در گفت‌وگویی اختصاصی با «تعادل»، اعلام آمار افزایش واردات موبایل از سوی گمرک را دادن آدرس غلط و عوام‌فریبی می‌داند و می‌گوید: آمار واردات موبایل در سه ماهه ۹۹ با آمار یک‌ماهه (خردادماه) ۹۸ مقایسه می‌کنند و می‌گویند که روند واردات افزایشی بوده است؛ چرا اعلام نمی‌کنند، از یکم فروردین تا یکم خردادماه ۹۸ واردات موبایل به صورت قاچاق و با سوءاستفاده از رویه مسافری بوده و واردات تجاری صورت نگرفته است. بنابر آمار اعلامی قربانی، در بازه زمانی یاد شده سال ۹۸ برابر با ۳ میلیون دستگاه گوشی تلفن همراه به صورت قاچاق وارد کشور شده که در آمار گمرک آورده نشده است. قربانی اما مقصر گرانی این محصول را «نرخ دلار» و «مسدود شدن مسیر تخصیص ارز به واردات موبایل از سوی بانک مرکزی» عنوان می‌کند که سبب نشده، نمودار افزایش قیمت موبایل این روزها در بازار صعودی باشد. مشروح این گفت‌وگو در ادامه می‌خوانید.

❖ **مسائلهای که در حال حاضر برای مصرف کنندگان گوشی تلفن همراه خیلی قابل‌تذکر نیست، اینکه آمارها نشان از واردات تلفن همراه دارد، اما همچنان قیمت‌ها در بازار این محصول در حال اوج گرفتن است؛ چرا؟**
مسئله اینجا رقم یا میزان واردات نیست؛ متأسفانه مشکل اظهار نظرهای غلطی است که جهت منحرف کردن ذهن عمومی مطرح می‌شود. افسردگی که از افزایش واردات موبایل می‌کنند، چرا اعلام نمی‌کنند که واردات تجاری تلفن همراه از یکم خردادماه ۹۸ رقم خورده، نه از اوایل فروردین ۹۸. به عبارتی آمار سه ماهه سال ۹۹ واردات گوشی تلفن همراه را با آمار یک‌ماهه ۹۸ مقایسه می‌کنند و می‌گویند که واردات گوشی تلفن همراه در سه ماهه نخست ۹۹ نسبت به مدت مشابه سال گذشته، رشد داشته است. این در حالی است که از یکم فروردین ماه ۹۸ تا یکم خردادماه همین سال واردات گوشی تلفن همراه به صورت قاچاق و با سوءاستفاده از رویه مسافری بوده است؛ یعنی اصلاً

تقارن

مسعود دانشمند در گفت‌وگو با «تعادل»:

دلار باید تک‌نرخ شود

وقتی برخی افراد امتیازهای خاص می‌گیرند، شفافیت بازار از بین می‌رود و افزایش قیمت‌ها بخشی از نتایج این روند است



گروه پشتیبانی تولید | نرخ دلار ظرف چند هفته تمام رکوردهای گذشته خود را ارتقا داده و پس از عبور از کانال ۲۰ هزار تومان، تجربه کانال ۲۱ هزار تومان را نیز به ثبت رسانده است. هر چند بانک مرکزی از شوک کرونا به این بازار می‌گوید و همچنان معتقد است، می‌توان نرخ‌ها را مدیریت کرد اما بازار تحت تاثیر دو عامل حرکت صعودی خود را همچنان ادامه می‌دهد. نخست کاهش قیمت جهانی نفت نیز بر آن تاثیر منفی گذاشته و از سوی دیگر کاهش درآمد صادرات غیر نفتی در زمان کرونا نیز دست بانک مرکزی را در عرضه ارز بسته است. اگر بانک مرکزی صعودی ماندن نرخ ارز را تایید نمی‌کند اما افزایش نرخ دلار در هفته‌های گذشته این نگرانی‌ها را به وجود آورده که این بازار بر تورم اقتصاد ایران چه تاثیری خواهد گذاشت و آیا انتشار مختلف جامعه باید خود را برای امواج جدیدی از گرانی آماده کند یا امکان کنترل قیمت دلار در بازار وجود دارد؟
مسعود دانشمند - کارشناس مسائل اقتصادی - در گفت‌وگو با «تعادل» می‌گوید آنچه نظم بازار ارز مجوز واردات دارند بنابرین ۸۶۴ هزار دستگاه گوشی تلفن همراه در سال ۹۸ فقط در بازه زمانی ۲۰ روز به صورت تجاری وارد کشور شده است نه در ۲۰ روز.
❖ **منظور تان این است که آمار جمع شده و نباید ملاک عمل قرار بگیرد؟**
بله. اگر بنابر مقایسه باشد باید مدت واردات یک‌ماهه ملاک عمل قرار بگیرد. اعلام این نوع آمارها آدرس غلط دادن است. با اعلام اینگونه آمارها توهم احتکار به وجود می‌آید.
❖ **اگر گرانی تلفن همراه را با واردات ندارد، پس دلیل گرانی آن چیست؟**
دلیل نخست گرانی، بالا رفتن نرخ ارز است. شما الان مشاهده می‌کنید که همه کالاها افزایش قیمت را به دلیل وابستگی به دلار تجربه کردند. حال در مورد کالایی مثل تلفن همراه که وابستگی صد در صدی دارد به نرخ ارز دارد؛ قطعاً جهش قیمت را تجربه خواهد کرد. اما دلیل دیگر این است که بانک مرکزی جلوی تخصیص ارز به تلفن همراه را یک‌ماهه ممنوع کرده است.
❖ **از چه زمانی این اتفاق رخ داده است؟**
از اوایل خردادماه یعنی بیشتر از یک‌ماه. در این مدت تلفن همراهی هم که وارد شده، مصادری بوده که تخصیص ارز آنها از قبل انجام شده است. اگر تا یک‌ماه آینه، جلوی تخصیص ارز از سوی بانک مرکزی بسته می‌ماند و نرخ ارز همین‌طور رشد کند، یک دستگاه تلفن همراه که امروز در بازار ۳ میلیون قیمت دارد، به ۱۰ میلیون تومان می‌رسد که صد البته این گران‌فروشی از ناحیه دلان و سودجویی برخی اصناف به وقوع خواهد پیوست زیرا شرکت‌ها، خرید و فروش شفاف دارند. اینکه که کشور در تنگنای ارزی قرار دارد، امری درست است، اما باید شفاف به مردم اعلام کنند نه اینکه با دادن آمار غلط، افکار عمومی به سمت دیگری سوق داده شود.

❖ **آدمه در صفحه ۷**

لایحه دوفوریتی نوسازی ناوگان اتوبوسرانی تهران رای مثبت پارلمان شهری را جلب کرد

نوسازی ناوگان پایتخت با اتوبوس‌های داخلی

یادداشت - ۱

شرایط اقتصادی و کی بود کی بود تکراری

اینجانب به عنوان یک شهروند نه سر پیاز نه ته پیاز و نه مخالف دولت نه موافق دولت هستم و ایرادهایی هم به کار کرد دولت دارم دولسوزی نیز. طبعاً شرایط اقتصادی موجب نگرانی بسیار است و افراد بسیاری در اندیشه و تلاش برای درک شرایط و احیاناً طرح چاره هستند. در خبرها بود که گروهی از نمایندگان محترم نامهای به رییس جمهور نوشته و علت شرایط فعلی را جویا شده‌اند. می‌پرسند: چرا قیمت ارز بالا می‌رود، چرا قیمت مسکن بالا می‌رود، چرا قیمت ارزاق بالا می‌رود، چرا درصد بالاتری از مردم به زیر خط فقر فرو می‌روند؟ پرسش‌های بجایی است. اما باید جواب را پرسنده هم بدهند و پرسنده در جایگاهی است که باید چیزی از راه‌حل هم باشد. اما نوع بحث در گذشته به صورت کشش و گوش سیاسی برای بی‌اعتبار کردن طرف مقابل بوده است و هم برای کسب محبوبیت بین مردم.

آدمه در صفحه ۷

«توسن» بورس و «درشکه» اقتصاد

توسن بورس همچنان می‌تازد، دیوانه‌وار و جن‌زده. اگر اوضاع عمومی اقتصاد ایران را در نظر بگیریم، انگار درشکه‌ای فرتوت را به چهار توسن بی‌قرار بسته باشند؛ اسبان چهارنعل می‌تازند و چرخ‌های شکننده درشکه بر چاله‌ها و سنگلاخ‌ها می‌کوبد و اگر در گوشی یکی از این گودال‌ها محور درشکه بشکند، درشکه و درشکه‌چی بماند و اسب‌ها همچنان بتازند و در غبار کم نشوند، عجیب نیست... که پیش‌بینی من نیز همین است. یعنی بورس می‌تازد و در غبار کم می‌شود و درشکه اقتصاد در چاله‌ای می‌ماند. پیش از این دو نوشته درباره بورس تهران نوشتم، البته نه به این پشتوانه که سواد اقتصادی دارم، بلکه حدود دو دهه است که با بازار سرمایه بر حسب تجربه آشنایی دارم. روزگاری جوان بودم و چون می‌دانستم قرار است از قلم نان در آورم و فهمیده بودم نان قلم از این عملگی کمتر است، در جست‌وجوی راهی برای امرام، معاش، گذرم به زیر پل حافظ و تالار شیشه‌ای افق‌ها نمک‌چشم شدم. حدود هفتاد روز پیش که ترازش (تاخست‌تاز) بورس تازه به اوج رسیده بود، در نوشته‌های با عنوان «به تالار شیشه‌ای بورس خوش آمدند!» چنین نتیجه‌گیری کردم: «مردم گزینه قابل‌اعتنای دیگری برای سود بزرگ (یعنی سودی که با تورم برابری کند) ندارند. بنابراین تا زمانی که سایر بخش‌های بورس خوش‌شانس است و پول تازه به شکل سیل آسا وارد بورس می‌شود، روند همچنان مثبت خواهد ماند. چه وقتی این روند تغییر می‌کند؟ وقتی یک‌سای یکی از قفل‌های اقتصادی باز شود...» از پیش از آن زمان و پس از آن بارها این احتمال مطرح شده است، اما بورس بریزش خواهد کرد. گمان می‌کردم که این برداشت نادرست است و دست‌کم تا اینجا درست حدس زده بودم؛ که دلایلی همان است که در آن نوشته گفتم. اما در نوشته‌های اخیر این دیدگاه دیگری با عنوان «گودزیلای نقدینگی» این اتفاق و نقش مخرب و خطرناک رشد قیمت‌ها در بورس اشاره کردم و در بخشی از آن نوشتار گفتم: «این پول سرگردان، این نقدینگی غیرمولد و سوداگرانه گودزیلای اقتصاد ماست.»

آدمه در صفحه ۲

دولت توان لجستیکی انتقال حمایت‌ها به اقشار کم‌درآمد دارد؟
باید به این موضوع توجه کرد که وقتی بناسست قیمت یک کالا با کمک دولت پایین‌تر بیاید، دیگر نمی‌توان از دهک بندی جامعه صحبت کرد. وقتی ثروت ملی توزیع می‌شود، همه افرادی که شناسنامه ایرانی دارند، حق دارند که از این ثروت استفاده کنند. مگر می‌شود دهک‌های جامعه را با دقت جدا کرد و به شکل عادلانه همه افراد را پوشش داد. مگر فاصله میان دهک سوم و چهارم یا چهارم و پنجم چه قدر زیاد است که یک نهاد یا قاطعیت بگوید، گروهی باید حمایت شوند و گروهی نه؟
❖ **در این برنامه، تکلیف افرادی که نیاز به کمک دولت دارند تا حداقل معیشت را داشته باشند چه می‌شود؟**
وقتی از ارز تک نرخی صحبت می‌کنیم، این موضوع ربطی به اقشار کم‌درآمد ندارد. ثروتی که دولت توزیع می‌کند باید به تمام ایرانی‌ها برسد. در این میان اقشاری که دخل و خرج زندگی‌شان برابر نیست باید شناسایی شوند و جداگانه کمک بگیرند. در بررسی این موضوع باید به دو نکته توجه کرد. نخست آنکه چنین حمایتی در بسیاری از کشورهای توسعه یافته جهان وجود دارد و دولت‌الکالتی را در اختیار اقشار کم‌درآمد قرار می‌دهد تا امکان زندگی داشته باشند. این رویه عجیب نیست که اقشار کم‌درآمد در این‌ها از این موهب دولتی بهره‌مند شوند. از سوی دیگر این کمک‌ها باید به شکل هدفمند انجام شود و هدف آن فعال کردن اقتصاد و کمک به افراد برای بهبود شرایط خودشان است. برای مثال دو کارگر که در یک واحد صنعتی با حقوق برابر کار می‌کنند، باید با توجه به شرایط زندگی‌شان کمک دریافت کنند، مثلاً اگر یک کارگر چهار فرزند دارد، برای گذران امور خود نیاز به کمک خواهد داشت در حالی که شاید فرد دیگری با خانواده کوچک‌تر نیازی به این کمک نداشته باشد. کمک‌ها باید با هدف آموزش بهبود شرایط اقتصادی پرداخت شود تا این افراد پس از مدتی بتوانند روی پای خود ایستاده و دیگر نیازی به کمک نداشته باشند.

❖ **آدمه در صفحه ۵**

آشفته‌بازار موبایل در دوراهی ممنوع شدن یا نشدن واردات گوشی‌های پرچمدار

ندارند، زیرا امکان ثبت آنها در همتا وجود ندارد. این موضوع منجر به واکنش بسیاری از کاربران شد و البته بازار هم مهم‌ترین سیگنال را به این خبر داد. گرانی چند میلیونی بود. بدین ترتیب اعلام شد بر اساس دستورالعملی که از سوی کارگزاری تخصیص و نظارت ارز به انجمن وارد کنندگان موبایل ابلاغ شده، واردات گوشی بالای ۲۰۰۰ یورو ممنوع شده و گوشی‌های هوشمندی که در بازه بالای این قیمت قرار می‌گیرند، که شامل پرچمداران و میان‌رده‌های پریمیوم می‌شوند، دیگر نه تنها به صورت رسمی از طریق وارد کنندگان وارد کشور نمی‌شوند، بلکه حتی امکان واردات این گوشی‌ها به صورت مسافری هم وجود نخواهد داشت و این گوشی‌ها دیگر جایی در شبکه موبایلی کشور

آدمه در صفحه ۷

